

Nº da Proposta (transcrever do Bole- tim de Cadastro)	Renova Apólice Nº	Cód. Filial - DV	Cód. Agência - DV	Cód. Preposto - DV	Cód. Superv. - DV	Nome da Agência/Filial
373745		200.6	800 L		201.4	RJ

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome ou Razão Social				CPF/CGC - Nº de Controle		
SÉRGIO DE CAMARGO.				362903277/04		
Endereço para Correspondência (Rua, Nº, Complemento, Bairro, Cidade, Estado)						
RUA DO CARMO, 43 - 11º ANDAR - CENTRO - RIO DE JANEIRO/RJ.						
CEP						
20011						
Sexo	Estado Civil	Data de Nascimento	Profissão ou Ramo de Atividade			Cód. Prof./Atividade
MASC.	CASADO	08.04.30	ESCUULTOR			559

Modalidade de Cobertura	Importância Total a segurar - Cr\$
SEGURO COMPREENSIVO DE OBRAS DE ARTE.	51.240.000,00

OBJETO DO SEGURO

VIDE ANEXO:

UNIBANCO SEGUROS S/A  
- 3 SET 14.2 18  
SUPCLIA. PRODUÇÃO - RJ  
017378

DESCRIÇÃO DO(S) RISCO(S)

Localização	Ocupação
MUSEU DE ARTE MODERNA RIO DE JANEIRO - AV. BEIRA MAR - RIO DE JANEIRO/RJ.	
Taxa(s)	
0,95% (2,50% x 38%) + 0,30% = 1,25%	

Cláusulas

Condições Gerais e Especiais para Seguro Compreensivo de Obras de Arte.

INFORMAÇÕES GERAIS

O(s) bem(ns) acima descrito(s) está(ão) coberto(s) por outra(s) Apólice(s) de Riscos Diversos, na modalidade proposta? Em caso afirmativo, informe o número da(s) Apólice(s), prazo(s) de vigência e a(s) Seguradora(s).

**NÃO**

Já teve o Proponente algum seguro de Riscos Diversos, na modalidade proposta, recusado ou cancelado? Em caso afirmativo, informe a Seguradora e o motivo.

**NÃO**

O(s) bem(ns) objeto desta proposta já foi(ram) atingido(s) por sinistro coberto por esta modalidade de seguro? Em caso afirmativo, informe data, causa, valor dos prejuízos, indenização e Seguradora.

**NÃO**

VIGENCIA DO SEGURO

O SEGURO ORA PROPOSTO DEVERÁ VIGORAR A PARTIR DE

0:00 (Zero) hora de **04.09.81** Até a 0:00 (Zero) hora de **22.11.81**

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

<input checked="" type="checkbox"/> Normal	<input type="checkbox"/> Antecipado	<input type="checkbox"/> Financ. Banc. por Intermédio do UNIBANCO - União de Bancos Brasileiros S.A.	<input type="checkbox"/> Frac. Tarifário	Nº Prest.	Nº do Recibo	Valor - Cr\$
--	-------------------------------------	--	--	-----------	--------------	--------------

CONTA DO PRÊMIO

Prêmio Tarifário	Adicional de Fracionamento	Custo da Apólice	I.O.F.	Prêmio Total
640.500,00		672,00	25.646,88	666.818,88

DADOS DO BANCO E DO CORRETOR

Banco Cobrador	Agência	Cód. Agência
UNIBANCO UBB S/A.	UNIBANCO ADMINISTRAÇÃO E CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA	19-1
Nome do Corretor	Registro SUSEP	Cód. Agente - DV
UNIBANCO ADM. CORRET. SEGS. LTDA	023	20362-9
Assinatura do Corretor		
Therézinha M. S. dos Santos		

DECLARAÇÃO E ASSINATURA DO PROPONENTE - VIDE VERSO

Therézinha M. S. dos Santos

# CONDIÇÕES GERAIS DO SEGURO DE RISCOS DIVERSOS

## CLÁUSULA 1ª - OBJETO DO SEGURO

1. O presente seguro tem por objetivo garantir, dentro dos limites da importância segurada, sob as "Condições Gerais", a seguir enumeradas, e sob as "Condições Especiais", expressa e obrigatoriamente conveniadas nesta Apólice, o pagamento de indenização ao Segurado, por prejuízos que o mesmo possa sofrer em consequência da realização de riscos previstos e cobertos nas referidas Condições Especiais.

## CLÁUSULA 2ª - RISCOS COBERTOS

1. Para fins deste seguro, consideram-se "Riscos Cobertos" aqueles expressamente conveniados nas "Condições Especiais", constantes desta Apólice.

## CLÁUSULA 3ª - RISCOS EXCLUÍDOS

1. Esta Apólice não responderá pelos prejuízos que se verificarem em consequência, direta ou indireta de:

- Vício intrínseco, má qualidade ou mau acondicionamento dos objetos segurados;
- Atos de autoridades públicas, salvo para evitar propagação de danos cobertos por esta Apólice;
- Atos de hostilidade ou de guerra, rebelião, insurreição, revolução, motim, confisco, greve, nacionalização, destruição ou requisição decorrentes de qualquer ato de autoridade de fato ou de direito, civil ou militar, e em geral, todo ou qualquer ato ou consequência dessas ocorrências, bem como atos praticados por qualquer pessoa agindo por parte de, ou em ligação com qualquer organização cujas atividades visem a derrubar pela força o governo ou instigar a sua queda, pela perturbação de ordem política e social do país, por meio de atos de terrorismo, guerra revolucionária, subversão e guerrilhas.

2. Esta Apólice não cobre ainda:

- Qualquer perda ou destruição ou dano de quaisquer bens materiais, ou qualquer prejuízo ou despesa emergente ou qualquer dano emergente e qualquer responsabilidade legal de qualquer natureza, direta ou indiretamente causados por, resultantes de, ou para os quais tenham contribuído radiações ionizantes ou de contaminação pela radioatividade de qualquer combustível nuclear ou de qualquer resíduo nuclear, resultante de combustão de material nuclear. Para fins desta exclusão "combustão" abrangerá qualquer processo auto-sustentador de fissão nuclear;
- Qualquer perda, destruição, dano ou responsabilidade legal direta ou indiretamente causados por, resultantes de, ou para os quais tenha contribuído material de armas nucleares.

## CLÁUSULA 4ª - DOCUMENTOS E PROVA DO SEGURO

1. São documentos do presente seguro a Proposta e a Apólice com os respectivos anexos. Nenhuma alteração nesses documentos será válida se não for feita por escrito, com a concordância de ambas as partes contratantes.

2. Não é permitida a presunção de que a Seguradora possa ter conhecimento de circunstâncias que não constem da Proposta, Apólice e seus anexos, e daquelas que não lhe tenham sido comunicadas posteriormente, na forma do item anterior.

## CLÁUSULA 5ª - DECLARAÇÕES INEXATAS

1. Quaisquer declarações inexatas ou omissas na proposta do Segurado, sobre circunstâncias que possam influir no conhecimento do risco, isentam a Seguradora do pagamento das indenizações e da restituição dos prêmios, salvo se o Segurado provar justa causa de erro.

## CLÁUSULA 6ª - AVISOS E COMUNICAÇÕES

1. Todo e qualquer aviso ou comunicação do Segurado ou de quem suas vezes fizer, em virtude deste seguro, deverá ser feito por escrito.

## CLÁUSULA 7ª - INSPEÇÃO

1. A Seguradora se reserva o direito de proceder, durante a vigência do contrato, à inspeção de objetos que se relacionem com o seguro e a averiguação das circunstâncias que aos mesmos se refiram. O Segurado deve facilitar à Seguradora a execução de tais medidas, proporcionando-lhe as provas e os esclarecimentos razoavelmente solicitados.

## CLÁUSULA 8ª - ALTERAÇÃO E AGRAVAÇÃO DE RISCO

1. O Segurado obriga-se a comunicar à Seguradora toda e qualquer alteração ou modificação no risco, ficando a Seguradora isenta de responsabilidade pelo não cumprimento desta disposição, desde que a modificação ou a alteração tenha resultado em agravação do risco.

## CLÁUSULA 9ª - SEGUROS EM OUTRA SEGURADORA

1. Se os bens ou riscos segurados por esta Apólice já estiverem garantidos no todo ou em parte por outro contrato, fica o Segurado obrigado a declarar à Seguradora tal fato, que será mencionado nesta Apólice, sob pena de anulação deste contrato. A igual procedimento continua obrigado o Segurado, no caso de novo seguro efetuado sobre os mesmos bens ou riscos posteriormente ao presente contrato, devendo a comunicação ser feita imediatamente à Seguradora sob pena de ficar esta isenta da responsabilidade assumida.

## CLÁUSULA 10ª - CONTRIBUIÇÃO PROPORCIONAL

1. Sem prejuízo do disposto na Cláusula 9ª, havendo outro seguro sobre os mesmos riscos garantidos por esta Apólice, a Seguradora concorrerá, em caso de sinistro, com a quota de indenização das perdas e danos sofridos pelo Segurado, na proporção da importância que houver garantido.

## CLÁUSULA 11ª - COMUNICAÇÃO DE SINISTRO

1. Qualquer sinistro, que possa acarretar a responsabilidade da Seguradora, deverá ser imediatamente comunicado pelo Segurado, ou por quem suas vezes fizer, por carta registrada ou telegrama, dirigido à Seguradora ou ao seu representante legal.

2. Da comunicação por carta ou telegrama deverão constar: data, hora, local e causas do sinistro.

## CLÁUSULA 12ª - PROVA DO SINISTRO

1. Para o recebimento da indenização, deverá o Segurado provar satisfatoriamente a ocorrência do sinistro, bem como relatar todas as circunstâncias com ele relacionadas, facultando à Seguradora a adoção de medidas tendentes à plena elucidação do fato e prestando assistência que se fizer necessária para tal fim.

2. Todas as despesas efetuadas com a comprovação do sinistro e documentos de habilitação correrão por conta do Segurado, salvo as diretamente realizadas pela Seguradora.

3. A Seguradora poderá exigir atestados ou certidões de autoridades competentes, bem como o resultado de inquéritos ou processos instaurados em virtude do fato que produziu o sinistro.

4. Os atos ou providências que a Seguradora praticar, após o sinistro, não importam por si só, no reconhecimento da obrigação de pagar a indenização reclamada.

## CLÁUSULA 13ª - REPOSIÇÃO

1. A Seguradora, ao invés de indenizar o Segurado mediante o pagamento em dinheiro, poderá fazê-lo, se for o caso, por meio da reposição dos bens destruídos ou danificados. Neste caso, ter-se-ão por validamente cumpridas pela Seguradora as suas obrigações com o restabelecimento do estado de coisas como se apresentava ou existia imediatamente antes do sinistro. Para os efeitos da reposição o Segurado é obrigado a fornecer à Seguradora plantas, debuxos, especificações e quaisquer outros esclarecimentos necessários àquele fim.

## CLÁUSULA 14ª - PERDA DE INDENIZAÇÃO

1. A inobservância das obrigações conveniadas nas cláusulas desta Apólice, por parte do Segurado, isentará a Seguradora da obrigação de pagar qualquer indenização com base no presente seguro.

## CLÁUSULA 15ª - CADUCIDADE DO SEGURO

1. Dar-se-á, automaticamente, a caducidade do contrato ficando a Seguradora isenta de qualquer responsabilidade por este seguro:

- Caso haja fraude ou tentativa de fraude, simulando um sinistro ou agravando as consequências de um sinistro para obter indenização;
- Caso haja reclamação dolosa, sob qualquer ponto de vista ou baseado em declarações falsas, ou emprego de quaisquer meios culposos ou simulações para obter indenização que não for devida;
- Quando a indenização ou a soma das indenizações pagas por esta Apólice ultrapassar o limite previsto nas Condições Especiais desta Apólice.

## CLÁUSULA 16ª - SUB-ROGAÇÃO DE DIREITOS

1. A Seguradora, uma vez paga a indenização de sinistro, fica sub-rogada até a concorrência desta indenização, nos direitos e ações do Segurado contra terceiros cujos atos ou fatos tenham dado causa ao prejuízo indenizado, podendo exigir do Segurado, em qualquer tempo, o instrumento de cessão e os documentos hábeis para o exercício desses direitos.

2. Declara-se que o Segurado não pode praticar qualquer ato que venha a prejudicar o direito de sub-rogação da Seguradora contra terceiros responsáveis pelos sinistros cobertos pela Apólice, não se permitindo faça o Segurado com os mesmos, acordo ou transação.

## CLÁUSULA 17ª - VIGÊNCIA E CANCELAMENTO DO CONTRATO

1. O presente contrato vigora pelo prazo de 1 (um) ano, salvo estipulação em contrário, e somente poderá ser cancelado ou rescindido total ou parcialmente, excetuados os casos previstos em lei, por acordo entre as partes contratantes. Nesta hipótese, o prêmio a ser retido pela Seguradora será calculado com base nas disposições tarifárias gerais ou especiais da respectiva modalidade.

## CLÁUSULA 18ª - PAGAMENTO DO PRÊMIO

1. Fica entendido e ajustado que qualquer indenização por força do presente contrato somente passa a ser devida depois que o pagamento do prêmio houver sido realizado pelo Segurado, o que deve ser feito, no máximo até a data limite prevista para este fim, na NOTA DE SEGURO.

2. A data limite para pagamento do prêmio não poderá ultrapassar o 30º (trigésimo) dia da emissão da Apólice, de fatura ou da conta mensal, do aditivo de renovação, dos aditivos ou endossos dos quais resulte aumento do prêmio, ou o 45º (quadragésimo quinto) dia, se o domicílio do Segurado não for o mesmo do Banco cobrador.

3. Quando a data limite cair em dia em que não haja expediente bancário, o pagamento do prêmio poderá ser efetuado no primeiro dia útil em que houver expediente bancário.

4. Fica, ainda, entendido e ajustado que se o sinistro ocorrer dentro do prazo de pagamento do prêmio, sem que ele se ache efetuado, o direito à indenização não ficará prejudicado, se o prêmio respectivo for pago ainda naquele prazo.

5. Decorridos os prazos referidos nos itens anteriores sem que tenha sido quitada a respectiva NOTA DE SEGURO, o contrato ou aditamento a ela referente ficará automaticamente e de pleno direito cancelado, independente de qualquer interposição judicial ou extrajudicial, sem que caiba restituição de qualquer parcela do prêmio já paga.

6. A presente cláusula prevalece sobre quaisquer outras condições que dispuserem em contrário.

## CLÁUSULA 19ª - PRESCRIÇÃO

1. A prescrição ou sua interrupção, será regulada pelo Código Civil Brasileiro.

## DECLARAÇÃO DO PROPONENTE

O Proponente identificado no anverso propõe à UNIBANCO SEGURADORA S.A., com pleno conhecimento e aceitação das Condições Gerais, Particulares e/ou Especiais inseridas na presente e/ou anexos que, servindo de base ao seguro proposto, fazem parte integrante da presente Proposta, a realização do seguro de acordo com as especificações e/ou questionários anexos, para o que presta as informações necessárias, completas e verdadeiras, exaradas no anverso e/ou nos questionários anexos, constituindo elas, pela sua veracidade, a base do contrato e desse modo o integram. Assume o Proponente integral responsabilidade pela exatidão de todas as informações prestadas, mesmo pelas não escritas de próprio punho, autorizando a UNIBANCO SEGURADORA S.A., caso aceite sua proposta, a emitir a respectiva Apólice, cujo prêmio e despesas se compromete a pagar, pela forma e no prazo estipulado em lei ou regulamento.

Local e Data

Rio, 02.09.81

Assinatura do Proponente ou Representante Legal

UNIBANCO ADMINISTRAÇÃO E CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA.

Therezinha M. S. dos Santos

Therezinha M. S. DOS SANTOS

Gerente

SER-65/109

SEGURADO:

SÉRGIO DE CAMARGO.

ENDEREÇO:

Rua Araticum, 807 - Largo do Anil - Jacarepaguá - Rio de Janeiro/RJ.

IMPORTÂNCIA SEGURADA:

Cr\$ 51.240.000,00 - (Cinquenta e Hum Milhões, Duzentos e Quarenta Mil Cruzeiros).

OBJETO SEGURADO:

Sobre Esculturas em mármore, conforme descrição abaixo:

<u>IMPORTÂNCIA SEGURADA</u>	<u>Nº REGISTRO</u>	<u>Nº EMBALAGEM</u>
.720.000,00	438	4
1.200.000,00	439	6
1.200.000,00	440	7
1.200.000,00	441	8
1.200.000,00	442	9
960.000,00	443	10
960.000,00	444	11
720.000,00	445	2
960.000,00	446	12
960.000,00	447	13
960.000,00	455	16
960.000,00	456	17
960.000,00	459	18
960.000,00	460	19
.960.000,00	468	
1.200.000,00	469-B	3
3.000.000,00	473	20
1.200.000,00	474	21
1.200.000,00	476	22
.960.000,00	477-B	1
1.440.000,00	478	23
1.440.000,00	480	24
960.000,00	481-A	1
840.000,00	482	25
840.000,00	483	26
720.000,00	486	2
720.000,00	487	4
960.000,00	490	28
960.000,00	492	29
.960.000,00	493	30
3.000.000,00	494	31
1.200.000,00	495	32
1.200.000,00	501	33
1.200.000,00	502	34
.600.000,00	503	3
2.400.000,00	504	35

<u>IMPORTÂNCIA SEGURADA</u>	<u>Nº REGISTRO</u>	<u>Nº EMBALAGEM</u>
600.000,00	505	1
600.000,00	506	1
240.000,00	511	2
600.000,00	514	4
600.000,00	516	
600.000,00	518-A	
600.000,00	518-B	
960.000,00	519	1
600.000,00	521	
600.000,00	522	
2.400.000,00	524	37
350.000,00	JOGO DE XADREZ (38 PEÇAS)	2
<u>51.240.000,00 - T O T A L</u>		

RISCOS COBERTOS:

Perdas e Danos Materiais causados aos bens descritos nesta apólice, destinados a mostra no Museu de Arte Moderna Rio de Janeiro, cobrindo Todos os Riscos durante a permanência no local de exposição, incluído o risco de transporte de ida e volta.

LOCAL DO RISCO:

Museu de Arte Moderna Rio de Janeiro

T A X A S:

0,95% (2,50% x 38%) + 0,30% = 1,25%

PRAZO DO SEGURO:

De: 04.09.81 à 22.11.81.

DECLARAÇÃO:

Declara-se que as Importâncias Seguradas das Esculturas constantes da apólice, são VALORES ACEITOS pela Unibanco Seguradora S/A.

CLÁUSULAS:

Ratificam-se os dizeres constantes das Condições Gerais e Especiais para Seguro Compreensivo de Obras de Arte.

CÁLCULO DO PRÊMIO

Cr\$ 51.240.000,00 x 1,25% = Cr\$ 640.500,00